2) W. U.-B. III 173.

3) Gengler, Stadtrechte 202; Wig. Arch. I 3, 35 ff; III 3, 15 ff.

iure, quod apud eos vulgo herwede dicitur, exceptis, que in decessu suo domino suo debentur.<sup>1)</sup>

1254 Priv. für Helmarshausen: transacto anno et sex hebdomadarum spacio, iure civis libere perfruetur nec alicui se impetenti deinceps respondebit.<sup>2)</sup>

1276 Priv. für Ratingen<sup>3)</sup> und 1288 für Düsseldorf<sup>4)</sup>: quod quicumque homo ipsum opidum nostrum exnunc in antea intraverit ad manendum, si a suo domino infra annum et diem a primo die suae receptionis, quo receptus exstiterit in opidum, modo debito a suo domino fuerit requisitus, ipsi suo domino cum rebus suis omnibus est reddendus; si vero medio tempore non fuerit requisitus, extunc in perpetuum in ipso opido nostro tenebitur opidanus et iure iam dicto nostrorum opidanorum in perpetuum gaudebit pacifice et quiete.

1288 Priv. für Haltern: . . . et si talis (sc. opidanus) in eodem opido, quicumque fuerit, sine incusatione sui domini per annum et diem permanserit, ipsum absque contradictione cuiuscunque deinceps conservari volumus in omni iure suo in opido supradicto ad tale ius, quale in aliis opidis nostris Cosvelt et Borken eorum inhabitatoribus est concessum.<sup>5)</sup>

---

<sup>1)</sup> Vacombl. II 204. In diesem übrigens vereinzelt dastehenden Falle wird das Verjährungsrecht nur angewendet auf das Recht des Hofherrn, seinen Unfreien aus der Stadt zurückzufordern; dieses wird nach Jahr und Tag hinfällig, nicht aber das Recht des Herrn auf die regelmäßigen Abgaben und Leistungen seitens seines Unfreien, insbesondere den Sterbfall.

Zugleich beweist diese Stelle, daß civium libertas sich nicht auf persönliche Freiheit bezieht, sondern ganz allgemein die Vorrechte des Bürgers gegenüber dem Bewohner des platten Landes bezeichnet.

<sup>2)</sup> W. u. B. IV 572; Wig. Arch. IV 21.

<sup>3)</sup> Vacombl. II 696.

<sup>4)</sup> a. a. D. 846 Note 3.

<sup>5)</sup> W. u. B. III 1365; vgl. Kindl. M-B I 1; II 241, Urf. no 43.

Derfelbe Wortlaut im Privileg für Lüdinghausen 1308.<sup>1)</sup>

1295 Priv. für Schüttorf: Contulimus nichilominus ipsis (sc. opidanis), quod homines asserentes se habere liberam condicionem, si in dicto opido suscepti fuerint pro opidanis, ibidem per annum et septimanas sex absque impeticione legitima permanentes pro liberis opidanis ulterius habebuntur, dummodo nobis (i. e. comiti de Benthem) et nostris successoribus, castellanis ac ministerialibus nostris occasione iuris cuiuscumque non fuerint obligati.<sup>2)</sup> Wir sehen auch hier wieder, daß der Landesherr seine eigenen Hörigen, sowie die seiner Ministerialen von der Erlangung der persönlichen Freiheit ausschließt. Er benutzt also seine landesherrliche Gewalt zum Nutzen seiner grundherrlichen Interessen, während er die hofrechtlichen Interessen anderer Grundherrschaften schädigt oder doch wenigstens nicht schützt.